
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, DEL MINISTERO
DELLE POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E FORESTALI E DEL TURISMO

Si attesta che il provvedimento numero 3 del 17/01/2023, con oggetto Protocollo nr: 343 - del
20/01/2023 - AOO_SG - AOO_Segretariato generale conferimento, in favore del dott. Paolo Quercia,
dell'incarico dirigenziale di livello non generale relativo alla direzione della Divisione IV -  "Centro studi"
del Segretariato generale, ai sensi dell'art. 19, comma   6, del d. lgs. n. 165/2001. Decreto SG n. 3 del
17 gennaio 2023.  pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con
prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0003116 - Ingresso - 20/01/2023 - 14:30 ed è stato
ammesso alla registrazione il 24/02/2023 n. 221

Il Magistrato Istruttore
STEFANO CASTIGLIONE

(Firmato digitalmente)

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A 00195  Roma - Italia  |  Tel. 06 3876 4222 - 06 3876 4038
e-mail: controllo.legittimita.sepa@corteconti.it  |  pec:controllo.legittimita.sepa.ricezioneatti@corteconticert.it

STEFANO CASTIGLIONECORTE DEI CONTI

mimit.AOO_SG.REGISTRO UFFICIALE.I.0001135.24-02-2023



  
Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

IL SEGRETARIO GENERALE 

   

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della 

legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni e inte-

grazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modi-

ficazioni ed integrazioni, concernente le “norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministra-

zioni pubbliche”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni in 

materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell'il-

legalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche 

e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-

strazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni 

in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni”, e successive modifiche e integra-

zioni; 

VISTO il decreto legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “disposizioni ur-

genti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” (con-

vertito in legge 22 aprile 2021, n. 55); 

VISTO  l’articolo 2, comma 1, del decreto legge 11 novembre 2022, n. 

173, il quale prevede che “il Ministero dello sviluppo economico 

assume la denominazione di Ministero delle imprese e del ma-

de in Italy”, e visto, altresì, l’articolo 2, comma 4 del medesimo 

decreto legge che prevede che “le denominazioni «Ministro del-

le imprese e del made in Italy» e «Ministero delle imprese e del 

made in Italy» sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, 

le denominazioni «Ministro dello sviluppo economico» e «Mini-

stero dello sviluppo economico»”; 

VISTO il d.P.R. 18 maggio 2021 con il quale il dott. Benedetto MINEO 

è stato nominato Segretario generale del Ministero dello svilup-

po economico; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 149, recante il “regolamento di 

organizzazione del Ministero dello sviluppo economico”; 

mimit.AOO_SG.Provvedimenti interni.R.0000003.17-01-2023



 

 

VISTO il d.m. 19 novembre 2021, recante la “individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero dello sviluppo 

economico”, registrato dalla Corte dei Conti il 29 dicembre 2021 

con il n. 1097; 

VISTO il d.m. 25 gennaio 2022 di graduazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in 

data 1 febbraio 2022, al n. 2336; 

VISTA la direttiva ministeriale del 25 ottobre 2021 recante “criteri e 

modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali”, registra-

ta dalla Corte di Conti in data 2 dicembre 2021 con il n. 1028; 

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 

dirigenziale dell’area Funzioni Centrali; 

VISTO il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione della Pubblica 

Amministrazione (PIAO), approvato con decreto ministeriale del 

28 giugno 2022 ed ammesso alla registrazione della Corte dei 

Conti il 13 ottobre 2022, al n. 1072, in particolare per quanto at-

tiene alla sezione relativa all’anticorruzione e trasparenza, la 

sezione contenente la direttiva generale per l’attività ammini-

strativa e la gestione per l’anno 2022, ed i relativi allegati; 

RICHIAMATO il decreto n. 32 del 9 novembre 2022, le cui premesse sono da 

intendersi quali parti integranti del presente atto, con il quale al 

dott. Rodolfo SORDONI è stato conferito l’incarico dirigenziale 

di livello non generale, aggiuntivo e ad interim, relativo alla dire-

zione della Divisione IV – “Centro Studi” del Segretariato gene-

rale fino all’espletamento delle procedure connesse con 

l’individuazione del titolare della Divisione in questione e, co-

munque, non oltre i sei mesi dal conferimento dell’incarico; 

PRESO ATTO che con nota n. 30262 del 30 novembre 2022, in esito alla ri-

chiesta del Segretariato generale n. 6599 del 28 novembre 

2022, è stata effettuata dalla Direzione generale per le risorse, 

l’organizzazione, i sistemi informativi e il bilancio, la pubbliciz-

zazione per la copertura della posizione dirigenziale di livello 

non generale relativa alla direzione della Divisione IV – “Centro 

Studi” del Segretariato Generale; 

RILEVATO  che, in esito all’interpello avviato con la citata nota della Dire-

zione generale per le risorse, l’organizzazione, i sistemi infor-

mativi e il bilancio sono pervenute n. 6 (sei) candidature, 1 

(una) delle quali in possesso della qualifica dirigenziale presso 

altra amministrazione di cui all’art. 1 comma 2 del d.lgs. 165 del 

2001; 3 (tre) delle quali in possesso della qualifica di funziona-

rio ed appartenenti al ruolo del Ministero; le 2 (due) restanti, 



 

 

appartenenti a profili professionali esterni alla Pubblica Ammini-

strazione; 

RICHIAMATO  il decreto n. 35 del 16 dicembre 2022, con il quale è stato suc-

cessivamente costituito un gruppo di lavoro a supporto del Se-

gretario generale nella disamina dei profili delle candidature 

utilmente pervenute, formato, oltre che dal Segretario generale, 

dal dott. Massimo GRECO, responsabile dell'Unità di Missione 

a supporto del Garante per la sorveglianza dei prezzi, nonché 

del dott. Giovanni SAVINI, responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, e con il quale sono state, conte-

stualmente,  affidate al dott. Rodolfo SORDONI, dirigente della 

divisione I del Segretariato generale, le attività di resoconto del 

gruppo di lavoro; 

DATO ATTO che dall’attività preliminare del gruppo di lavoro, il profilo della 

dott.ssa Barbara Bellini, unica candidata con qualifica dirigen-

ziale, connotato da esperienze di carattere prettamente econo-

mico e giuridico-amministrativistico, non è stato ritenuto confe-

rente con le richieste e i contenuti necessari allo svolgimento 

delle attività di studio, ricerca anche informativa, analisi statisti-

ca e interpretazione dei dati economici e statistici proprie 

dell’incarico da conferire, caratterizzato da contenuti informativi 

di carattere strategico;  

DATO ATTO altresì che, all’esito delle attività del gruppo di lavoro, tra le 

candidature pervenute dai soggetti privi della qualifica dirigen-

ziale, il dott. Paolo Quercia è apparso essere il profilo profes-

sionale in possesso delle necessarie competenze e conoscen-

ze, in ragione di quanto emergente dal curriculum vitae e dal 

colloquio conoscitivo espletato in data 29 dicembre 2022, dai 

quali sono emersi la completa aderenza del suo profilo 

all’incarico di che trattasi, con specifico riferimento anche ai re-

quisiti preferenziali previsti per l’interpello in relazione alle espe-

rienze maturate in ordine alle attività di ricerca informativa, ana-

lisi dei dati e statistica, nella produzione di prodotti informativi 

strategici, capacità di ricerca, analisi ed interpretazione dati, co-

noscenza ed analisi dei fenomeni di restrizione del commercio 

internazionale, di studi dei dati statistici, economici e di analisi 

dei settori produttivi, nonché conoscenza degli strumenti incen-

tivanti emersa in sede di colloquio; 

RITENUTO pertanto di individuare nel dott. Paolo Quercia il profilo profes-

sionale cui conferire l’incarico dirigenziale di livello non generale 



 

 

relativo alla direzione della Divisione IV – “Centro Studi” del Se-

gretariato generale; 

ATTESA LA NECESSITÀ di provvedere, preliminarmente al suddetto conferimento, alla 

revoca dell’incarico dirigenziale di livello non generale, aggiun-

tivo ad interim, conferito al dott. Rodolfo SORDONI con il decre-

to n. 32 del 9 novembre 2022 sopra citato; 

VISTA la dichiarazione resa dall’interessato circa l’assenza di situazio-

ni di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del citato decreto 

legislativo 8 aprile 2013, n. 39, 

DECRETA 

Art. 1 

(Revoca incarico dirigenziale di livello non generale conferito ad interim) 

In ragione dell’intervenuta individuazione del profilo professionale cui conferire 

l’incarico dirigenziale di livello non generale relativo alla direzione della Divisione 

IV – “Centro Studi” del Segretariato generale, è revocato, dalla data di registrazio-

ne del predetto incarico dirigenziale di livello non generale, l’incarico dirigenziale di 

livello non generale, aggiuntivo e ad interim, conferito con il decreto n. 32 del 9 

novembre 2022, al dott. Rodolfo SORDONI, per la direzione della Divisione IV – 

“Centro Studi”. 

Art. 2 

(Conferimento dell’incarico dirigenziale di livello non generale. Oggetto e 

durata dell’incarico) 

Al dott. Paolo Quercia, è conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale re-

lativo alla direzione della Divisione IV – “Centro Studi”, per la durata di 3 (tre) anni, 

decorrenti dalla data di registrazione del presente decreto.  

 

Art. 3 

(Motivazione della scelta) 

La scelta del dott. Paolo Quercia è stata effettuata, come nelle premesse, in con-

siderazione di quanto emergente dal curriculum vitae e dal colloquio conoscitivo, 

espletato in data 29 dicembre 2022, la cui combinazione ha restituito un profilo 

professionale dotato di completa adeguatezza rispetto ai requisiti preferenziali di 

carattere anche pratico previsti dall’interpello, in considerazione della natura 

dell’incarico da conferire.  

 

Art. 4 

(Obiettivi connessi all’incarico) 



 

 

Il dott. Paolo Quercia, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 2, assolverà, 

in particolare, i compiti connessi con l’attuazione delle competenze attribuite al 

medesimo. 

Il dott. Paolo Quercia dovrà inoltre realizzare gli obiettivi specifici attribuiti annual-

mente in base alla direttiva generale del Ministro per l’azione amministrativa e la 

gestione. 

 

Art. 5 

(Obiettivi trasparenza) 

Secondo quanto stabilito dall’art. 14 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 

successive modificazioni ed integrazioni, nel presente conferimento di incarico di-

rigenziale si riportano gli obiettivi di trasparenza che dovranno essere perseguiti e 

che sono finalizzati a rendere i dati pubblicati di immediata comprensione e con-

sultazione per il cittadino, con particolare riferimento agli obblighi di pubblicazione 

concernenti: 

1. accesso civico a dati e documenti (articolo 5 del decreto legislativo 14 mar-

zo 2013, n. 33); 

2. atti relativi al ciclo della performance con particolare riferimento alle direttive 

di secondo livello (articolo 10 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33); 

3. atti relativi al piano triennale di prevenzione della corruzione (articolo 10 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33). 

Il mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi determinerà responsabilità diri-

genziale ai sensi dell’articolo 21 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

dello stesso verrà tenuto conto ai fini del conferimento di successivi incarichi. 

 

Art. 6 

(Revoca anticipata dell’incarico) 

L’incarico conferito con il presente provvedimento potrà essere revocato, prima 

della scadenza sopra indicata, per le ragioni e con le modalità previste dall’articolo 

21, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifi-

cazioni, nonché ai sensi dei vigenti contratti collettivi di lavoro. 

In particolare, la revoca anticipata dell’incarico potrà aver luogo, secondo quanto 

previsto dai contratti collettivi di lavoro vigenti relativi al personale dirigenziale, nel-

le ipotesi di ristrutturazione e riorganizzazione che comportano la modifica o la 

soppressione delle competenze affidate all’ufficio o una loro diversa valutazione. 

La revoca anticipata può, altresì, aver luogo ai sensi e per gli effetti delle disposi-

zioni recate dalla legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di prevenzione e re-

pressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione. 



 

 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti Organi di controllo per il visto e 

la registrazione. 

                                                                                   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

 (Benedetto Mineo) 

firmato digitalmente
16 gen 2023  18:25


